2) *A. A. S.*, X, 345; *Periodica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 25;

Can. 1020. — 1) *A. A. S.*, 345; *Periodica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 25. — 2) *A. A. S.*, XXXIII, 297-318; *Il Monitore ecclesiastico*, 1941, 189 sqs. *Instructionem* legere poteris etiam in meo *De Matrimonio*, in Appendice.

Can. 1023. — 1) *A. A. S.*, X, 345; *Periodica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 25. — 2) *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, vol. 100, p. 28; Hilling, *l. c.*, p. 73.

et eam suffultam praescriptionibus Codicis iterum promulgat. In hac statuitur: 1° Matrimonium non licet nisi de partium baptismo et earum statu libero constat; — 2° Denuntiatio initi matrimonii facienda est ad parochum baptismi vi can. 1103, § 2; — 3° Parochi testimonia de statu libero et denuntiationes de secuto matrimonio petant et transmittant per cancellarium Ordinarii loci; — 4° Cum matrimonia opificum alio transmigrantium quandoque sint vera matrimonia vagorum, in iis servandus est can. 1032, itemque ob alias etiam rationes can. 1031, § 1, n. 3 et 1023, § 2. Immo omnia matrimonia opificum longe transmigrantium a parochis ne celebrentur nisi consulto Ordinario loci; — 5° Si ex recepto testimonio constiterit alterutram partem iam ligatam esse matrimonio, id statim significandum erit parochis contra fas attentati matrimonii; — 6° Instructionis observantia valde commendatur Ordinariis locorum³.

1031 Praescriptio huius can. 1031, § 1, n. 3, de consulendo Ordinario loci servetur semper in matrimoniis celebrandis opificum ex Europa in dissitas regiones transmigrantium (Vide *Instructionem* S. C. de Sacramentis, 4 Iulii 1921, ad can. 1023).

1032 Multa matrimonia opificum ex Europa transmigrantium ut matrimonia vagorum sunt consideranda et ad ea celebranda opus est licentia Ordinarii loci. S. C. de Sacramentis, 4 Iulii 1921 (Vide can. 1023).

1036 1. - « D. - Quid dicendum de matrimoniis, si quae nulla sint ex capite impedimentorum a novo Codice abrogatorum, fiuntne matrimonia illa valida ipsa promulgatione novi Codicis, vel etiam post dictam promulgationem indigent dispensatione, sanatione, etc.?

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 2-3 Iunii 1918¹.

2. - « Utrum responsum Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos, datum 2-3 Iunii 1918, sub n. 7 dum in fine dubii apposuit illud *etc.* intelligendum sit ita ut dispensatione vel sanatione eiusmodi matrimonia semper indigeant, an potius convalidari etiam possint ad normam can. 1133, § 1, et 1135? — R. - In dubio de quo quaeritur (quod propositum fuit ab Episcopo Melevitano) non habetur verbum *semper*; et verba *etc.* indicant talia matrimonia convalidanda esse ad normam can. 1133 et sequentibus »².

3) *A. A. S.*, XIII, 348; *Periodica*, X, 351.

Can. 1036. — 1) *A. A. S.*, X, 345; *Periodica*, IX, 154; *Ius Pontificium*, 1922, 53. — 2) Responsum Praesidis Commissionis sine datatione publicatum fuit in *Periodica*, IX, 154, ubi Vermeersch haec addit: « Itaque omnis obscuritas orta est ex modo minus felici quo questio proposita erat. Re vera autem frustranea dispensatio ab impedimentis sublatis non est petenda, sed matrimonia non ipso facto convalidantur, verum observandae sunt normae communes can. 1133 et seqs. ».

3. - Dispensatio ab impedimento disparitatis cultus non amplius secumfert dispensationem ab aliis impedimentis. S. C. S. Officii, 20 Maii 1931 (Vide can. 1070).

1037 « D. - An ad habendum impedimentum publicum, de quo in canone 1037, sufficiat ut publicum sit factum ex quo oritur impedimentum.

R. - Affirmative ». C. I., 25 Iunii 1932¹.

1044 1. - « D. - Utrum in casibus, de quibus in canonibus 1044 et 1045, § 3, censendum sit Ordinarium adiri non posse, cum nec per litteras, nec per telegraphum nec per telephorum ad eum recurri potest; an etiam cum solum per litteras impossibile est, licet per telegraphum vel telephorum id fieri possit.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam; seu ad effectum, de quo in canonibus 1044 et 1045, § 3, censendum esse Ordinarium adiri non posse, si non nisi per telegraphum vel telephorum ad eum recurri possit ». C. I., 12 Novembris 1922¹.

2. - S. C. S. Officii, decreto diei 14 Ianuarii 1932, sui stricti muneris esse duxit « omnium Sacrorum Antistitum nec non parochorum aliorumque, de quibus in canone 1044, qui super mixtae religionis ac disparis cultus impedimentis dispensandi facultate aucti sunt, attentionem excitare et conscientiam convenire, ne dispensationes huiusmodi unquam impertiantur, nisi praestitis antea a nupturientibus cautionibus, quarum fidelem executionem, etiam vi legum civilium, quibus alteruter subiectus sit, vigentium in loco actualis vel (si forte alio discessuri praevideantur) futurae eorum commorationis, nemo praepedire valeat; secus ipsa dispensatio sit prorsus nulla et invalida »².

1045 1. - « D. - Utrum, ad normam canonis 1045, § 1, clausula: *quoties impedimentum detegatur cum iam omnia sunt parata ad nuptias*, intelligi debeat stricto sensu, scilicet quod impedimentum antea omnino ignotum fuerit et tunc rescatur; an potius eo sensu quod, quamvis antea cognitum, tunc solum tamen ad notitiam parochi aut Ordinarii sit delatum.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 1 Martii 1921¹.

Can. 1037. — 1) *A. A. S.*, XXIV, 284; *Periodica*, XXI, 285.

Can. 1044. — 1) *A. A. S.*, XXIV, 662; *Periodica*, XI, 185; *Ius Pontificium*, 1922, 130. — 2) *A. A. S.*, XXIV, 25; *The Australasian Catholic Record*, 1938, p. 261-266, ubi adhuc sustinetur Vicarium cooperatorem posse, urgente mortis periculo, dispensationem ab impedimento disparitatis cultus concedere, quin cautiones formales a parte acatholica praestitae sint, saltem vi can. 209. Generale Decretum in textu relatum 14 Ianuarii 1932 valet tantum pro illis nationibus in quibus cautiones valent etiam pro foro civili, dummodo in forma in civili legislatione determinata datae fuerint. Cfr. Gasparri, *De Matrimonio*, n. 455.

Can. 1045. — 1) *A. A. S.*, XIII, 178; *The Ecclesiastical Review*, 99 (1938), 175; *Periodica*, X, 326; *Ius Pontificium*, 1923, 129.

2. - C. I., 12 Novembris 1922, declaravit recursum esse impossibilem, si non nisi per telephorum aut telegraphum fieri possit (Vide can. 1044) ².

3. - « D. - An verba *pro casibus occultis* canonis 1945, § 3 intelligenda sint tantum de impedimentis matrimonialibus natura sua et facto occultis, an etiam natura sua publicis et facto occultis.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 28 Decembris 1927 ³.

4. - « D. - An vi can. 81, conlati cum can. 1045, Ordinarius dispensare valeat ab impedimentis matrimonialibus intra fines eiusdem canonis 81, etsi nondum omnia parata sint ad nuptias.

R. Affirmative ». C. I., 27 Iulii 1942 ⁴.

1061 I. - S. C. S. Officii, 5 Aprilis 1918, misit decretum ad Ordinarios Sinenses in quo conceditur ut cautiones, quae scripto obtineri non possunt, oraliter datae sufficiant. Si nec oraliter obtineri possint, remittitur conscientiae et prudentiae Ordinarios iudicare in singulis casibus an cautiones aequipollenter datae sint in facto adscriptionis inter catechumenos etc. ¹.

2. - S. C. de Propaganda Fide in responsione ad Delegatum Apostolicum in Turcarum Republica, 4 Septembris 1931, non admittens petitam dispensationem, obstante impedimento mixtae religionis aut disparitatis cultus, addit « iuxta ultimas dispositiones S. Officii, non posse sanari in radice mixta coniugia, nisi habeatur moralis certitudo partem acatholicam universae proles tam natae quam nasciturae catholicam educationem non esse impedituram » ².

3. - S. C. S. Officii, 14 Ianuarii 1932, attentionem eorum qui facultate pollent dispensandi ab impedimentis mixtae religionis et disparitatis cultus movit super necessitate exigendi cautiones, sub poena nullitatis ipsius concessae vel concedendae dispensationis (Vide can. 1044) ³.

4. - Decretum S. C. S. Officii 13 (14) Ianuarii 1932, non respicit etiam territoria Nigeriae et aliarum regionum africanarum. S. C. de Propaganda Fide, 9 Novembris 1934 ⁴.

5. - Permittit S. Sedes matrimonium catholicorum qui iuxta mores regionis unam vel alteram prolem parentibus paganis educandam tradere debent, dummodo partes paratae sint facere quod in

²) *The Ecclesiastical Review*, 99 (1938), 176. — ³) *A. A. S.*, XX, 61; *The Ecclesiastical Review*, 99 (1938), 175; *Nouvelle Revue Théologique*, 55 (1928), 288, sqs.; *Apollinaris*, I, 245; *Periodica*, XVII, 42; *Ius Pontificium*, 1928, 4. — ⁴) *A. A. S.*, XXXIV, 241.

Can. 1061. — 1) Sartori, *Enchiridion canonicum*, ad can. 1061. — 2) Responsum hoc refertur a Gasparri, *De Matrimonio*, ed. post Codicem, n. 1224. — 3) Cfr. etiam apud Bour-
S. C. S. Officii quo declaratur responsum 14 Ianuarii 1932, non revocare indulta seu facultates eidem contrarias concessa antea Ordinariis Irlandicis. — 4) *Sylloge*, n. 186, p. 462.

se est ad fovendam conversionem et obtinendam educationem catholicam proles. S. C. S. Officii, 19 Februarii 1938 (Vide can. 572).

6. - Sacra Congregatio Sancti Officii, proposito sibi dubio: « Utrum Ordinarii Japoniae, attentis conditionibus particularibus illius regionis, in concedenda dispensatione super impedimentis mixtae religionis aut disparitatis cultus contenti esse possint cautionibus aequipollentibus, si cautiones formales haberi non possint, aut non expediat eas exigere »; die 30 Martii 1938, respondit: « Affirmative, graviter onerata conscientia Ordinarios localium et dummodo pars catholica sincere parata sit praestare quod potest ut proles catholice baptizetur et educetur » ⁵.

7. - S. C. S. Officii proposita fuere sequentia dubia:

I. - « An validum habendum sit matrimonium celebratum inter partem catholicam et partem acatholicam certe non baptizatam, cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus, si sola pars acatholica cautiones ad normam can. 1061, § 1, n. 2 (can. 1071) Cod. I. C. praescriptas praestiterit;

II. An validum habendum sit matrimonium celebratum inter partem catholicam et partem acatholicam certe non baptizatam, cum eadem dispensatione, ante Codicis I. C. promulgationem, si sola pars acatholica cautiones praescriptas praestiterit; et quatenus negative ad primum et secundum dubium,

III. Utrum tractandae sint tales causae nullitatis matrimonii ad normam canonum 1990-1992 Cod. I. C., an coram tribunali collegiali ad ordinarium tramitem iuris ».

Quibus dubiis S. Congregatio 7 Maii 1941 ita respondit:

« Ad I et II: negative, nisi pars catholica cautiones *saltem implicite praestiterit*.

Ad III: negative ad primam partem, affirmative ad secundam, nisi in casu particulari certo constet de requisitis in can. 1990; et ad mentem. Mens autem est: Etsi S. Sedes e praxi immemoriali exegerit, et nunc stricte exigat ut conditionibus adimplendis in quibuslibet matrimoniis mixtis cautum sit per formalem promissionem ab utraque parte *explicite* requisitam et praestitam (cc. 1061, 1071), tamen usus facultatis dispensandi, sive ordinariae sive delegatae, invalidus dici nequit si utraque pars *saltem implicite cautiones praestiterit*, id est, eos actus posuerit e quibus concludendum sit et in foro externo constare possit eam cognoscere obligationem adimplendi conditiones et manifestasse firmum propositum illi obligationi satisfaciendi ». S. C. S. Officii, 10 Maii 1941 ⁶.

8. - S. C. S. Officii proposita fuere haec dubia:

« 1^o Utrum cautiones quae ad normam can. 1061 praestari debent de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda compre-

⁵) *Sylloge*, n. 206 bis, p. 561. — ⁶) *A. A. S.*, XXXIII, 294-295; *Periodica*, XXX, 319-326.

hendant solummodo prolem nascituram an etiam prolem ante matrimonii celebrationem forte iam natam.

2° Quid sentiendum de matrimoniis celebratis cum cautionibus de prole nascitura, neglecta prole forte iam nata ».

Sacra autem Congregatio 10 Decembris 1941 respondit:

« Ad 1°: affirmative ad primam partem; negative ad secundam.

Ad 2°: provisum in primo. Et ad mentem; mens autem haec est: quamvis per se, ad normam praefati canonis, cautiones non exigantur de prole forte iam nata ante matrimonii celebrationem, omnino monendos esse nupturientes de gravi obligatione iuris divini curandi catholicam educationem etiam dictae prolis forte iam natae ». S. C. S. Officii, 16 Ianuarii 1942⁷.

1066 C. I., 2-3 Iunii 1918, declaravit, si partes ignorantes sint et instrui renuant, non esse respuendas a matrimonio ad normam can. 1066 (Vide can. 1020).

1067 S. C. de Sacramentis, rescripto 10 Martii 1937, declaravit vocem *impedimenti* in facultatibus quinquennialibus n. 4 contentam stricte intelligendam esse de impedimentis scilicet sensu stricto intellectis de quibus in can. 1067-1080¹.

1068 1. - Quaestio inter doctores est in quo consistat impotentia. Iuxta antiquorum doctrinam copula est perfecta, cum membrum virile vas mulieris ingreditur et in eo virile semen effundit. Alii eam copulam matrimonialem dicunt ex qua sequi possit generatio. Quaestio est adhuc sub iudice, ideoque circa impotentiam dubium iuris adest et in foro iudiciali retinetur copula perfecta ea quae talis dicitur in relata opinione antiquorum. S. R. Rota, 28 Maii 1921¹.